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Szociálizmus Fejérvárott.
' Mikor pár évvel ezelőtt a magyar aratás 

előtt kiütött a szocializmus, az emberek, a tudó­
sok és nem tudósok nem győztek hova lenni a 
bámulástól.

— Nálunk szocializmus? A tejjel-mézzel 
folyó Kánaánban földéhes és pénzéhes agitátorok 
köszörüljék a fegyvereiket? A békés, munkás 
magyar napszámos farkasszemet nézzen a 10— 
20— 100 holdas földes gazdával ? Szinte hihetetlen !

Pedig úgy van. Ma már annyira vagyunk, 
hogy Szeghalmon, az igazi zsíros békési magyar 
városban a függetlenségi pártnak minden erejét 
meg kellett feszíteni, hogy jelöltjét diadalra jut­
tathassa s hogy már az idén meg ne érjük azt 
a  dicsőséget, hogy egy véresszáju szocialista ve­
zér dörögje az ő valódi és képzelt igazságait a 
40 milliós parlament cifra falai között.

Most már nekünk is van hozzájuk szeren­
csénk. Egy-két értelmesebb munkásunk, a kik 
még jól kerestek az ország fővárosában, szor­
galmasan eljártak a szocialisták gyűléseire is s 
szedegették magukba azokat az elveket, a melyek 
mig egyrészt sok kemény igazságot tartalmaznak, 
másrészt egy varázslatos Eldorádót festenek a 
munkás szemei elé. Egy olyan világot, a hol több 
jog is lesz, több igazság is, jobban jól is lehet

lakni s a mellett — a mi a fő, — kevesebbet is 
kell dolgozni.

Mutassátok meg a gyermeknek a szivárvány- 
hidat, a mely Tündérországba vezet és követni 
fogja mindaddig, a mig ereje el nem hagyja.

A múltkori sz trá jk o lt az első felvonás. A 
gyökerei nem itt tapadtdjn^ anyaföldhöz. Buda­
pestről, a szocialisták fészkéből adták meg az 
alaphangot, onnan állították össze a programmot. S 
hogy az elvetett magvak termékeny talajra talál­
tak, eléggé igazolta az a három-négy hét, a 
melyet munka nélkül, panaszaik állandó hangoz­
tatásával töltöttek el s büszkék voltak arra, hogy 
dacolnak a régi renddel s ha nem is egészen, de 
jó részt mégis kivívtak a követelményeikből.

A vasárnapi népgyülés, ha nem sikerült is, 
de folytatása a megkezdett agitációnak. Ők ma­
guk népgyülésnek nevezték ugyan, de hogy tisz­
tára a budapesti szocialista körök eszmevilágának 
elültetése, senki, ők maguk se tagadhatják. Nem 
szenved kétséget az sem, hogy a télen, a mikor 
a mi építő iparosaink házi iparral nem foglalkoz­
nak, csak annál több alkalmuk lesz magukba 
szivni a szocializmus vüágboldogitó eszméit.

Gyönge, ahhoz nem értő emberek lesajnál­
hatják őket, mondhatják, hogy meg nem értett 
s meg nem emésztett dolgokon rágódnak, de 
hogy ezzel a megkezdett útról egyetlenegyet sem

fognak közülök visszahódítani, az a napnál vilá­
gosabb.

Mondják nekik, hogy a póttartalékosok na­
gyobb számban való behívása boldogítja a ma­
gyart, hogy a civiüisfáí örömmel szavazzuk meg, 
hogy a választói jog a mai kiterjedésében meg­
felel a jognak és igazságnak — s a szemeink 
közé nevetnek.

Hát az országgyűlési pártok nem állandóan 
foglalkoznak ezekkel a kérdésekkel? A nagy el­
lenzéki párt, a függetlenségi Kossuth-párt szóno­
kai nem ontják ezek mellett a szót? Ki győzi 
meg őket róla, hogy ők nem elég joggal beszél­
nek arról ingyen, a mit a képviselő urak az or­
szágnak napi 20,0ü0 korona kiadása mellett cse­
lekszenek ott az országházban ?

Azt is mondhatják rájuk, hogy nem érte­
nek a dologhoz, hogy meg nem emésztett esz­
méken rágódnak. Hát aztán mindenki ért a poli­
tikához, a ki arról beszél? Nem eleget panasz- 
kodunk-e a fölött, hogy az ország népképviselői 
tanultság nélkül, egy csomó frázissal fölfegyver­
kezve indulnak az ország sorsának intézésére? 
Hiszen egyik legnagyobb elterjedtségnek örvendő 

! napilapunk mondotta a múlt napokban a követ­
kezőket :

Nagy lett a különbség az elméiét és a 
gyakorlat, a remény és valóság között! Mert, 
hogy a népfelség elveinél fogva a befolyás és
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F i n n  n é p d a l .
Messze szólal a kedvesem 
Szalma partján keservesen ;
Sajka, csónak nincs a parton,
Mely elhozná a galambom.

Szomorú az én életem,
Minden óra bút hoz nekem.
H ajh! m i sors szakad még reám, 
Vidtilok-e rózsám dalán?

Reményem ha fe l is derít,
Szemem csak önti könyeit.
Szivem régóta jég fedi,
Nincsen, a ki melengeti.

Az égen sasmadár kering,
A  habokon vadrécze ring;
S ir  rózsám a Szalma mellett,
Szél szeszélye csak nem enged.

Vad vihar zúg, zúg dühöngve,
Sajka, csónak partra kötve,
Sajka, csónak partra kötve — 
Szegény rózsám njja  gyönge.

Ne indulj a vad viharnak,
Kincsem ajiabok megcsalnak;
S  engem sú jt a  gyász, a  bánat, 
Sírba is visz tentánnad!

Jjord. Párkányi Norbert.

A boldogság.
Mint annyiszor most is együtt voltunk, a 

lámpa vörös fényességébe nézve, az ablak köze­
lében, melynek kitárt szárnyain jókedvűen muzsi­
kált egy éji bogár.

A földről nehéz illat szállt fel, mintha meg­
tudtuk volna fogni az édes kilélegzését a földnek,

; mely egy nagy jázminbokor erős illatával össze­
vegyülve . . .  a szobába dúsan, erősen ömlött.

— Múltkor sok szamárságot beszéltem, ugy-e?
— De őszintén.
— Korántsem.
Mint mikor őszutóján sárga levelek pereg­

nek a kimerült, kiélt faágakról: beteg agyvelő 
beteges halvány gondolatokat szül. Azt mondtam, 
hogy senki sem szeret, — pedig mi boldogság 
volna, ha valaki szeretne! Látod, az ember föl­
állít magának egy tételt, egy pillanatig hisz an­
nak igazságában, oly tisztán látja maga előtt, 
mint a napfényben egy lomb kontúrjait — és 
megesküszik, hogy megtalálta-e az igazságot. Más­
nap aztán kénytelen megvallani, hogy tévedett: 
nem jól látott, a mit absolut igazságnak hitt, az 
csak misztifikáció s szinte resteli, hogy annyira 
lelkesedett egy illúzióért-.

— Nem értelek!
--- Pedig világos. Nem igaz, hogy a szere­

lem boldogságot ad. Azt hiszem, a boldogságot 
sem úgy kell ebben értelmeznünk, hogy az va­
lami állandó, folytonos állapot, mely körülöleli az 
emberi élet egy hosszabb szakát. Például, egy­
két évig boldog vagyok. Ez soha sem fordul 
elő. A boldogság érzése csak egy percig tart. 
Kapok egy virágot. Látom a mosolyt, a szemnek, . 
a kéz mozdulatnak azt a kifejező játékát, mely- j

" Mai lapunk 4  oldal.

bői egy meleg jóságos leánysziv édes érzelme 
árad. Föltéve, hogy mindazt a subtilis, lehellet- 
finom jelenséget észrevenni és felfogni képes va­
gyok, mely a virág átadását kisérte, egy pillanatig, 
mig magamban azon érzéseket elemzem, fejlesz­
tem, melyeket az fölkeltett, mig abban a boldog, 
visszaemlékezésben kéjelgek, mely összefoglalja 
a virág átnyujtásakor érzetteket. — Aztán egy 
félóra múlva föllép az élet egyéb fázisa, kevésbbé 
szép és kevésbbé gyönyörködtető mozzanata és 
belőlem kiölte a boldogság utolsó elemét is, és 
a virág, a mely a kezemben van, nem jelent mást, 
mint a vegetatív élet egy termékét, egy fa egy 
bokor alkotórészét, melyet, ha kér, odaadok bárki 
fiának. . . .  A boldogság szét foszlott — mert 
a boldogság nem volt valóság, csak illúzió . . . 
lehet, hogy másnap megint boldog leszek egy 
órára, de 23 keservesen kínzó órával kellett azt 
megvásárolni. Én ebből a boldogságból nem kérek.

. . . Hosszú csend következett. Az ég olyan 
felhőtlen, olyan világoskék volt, mint egy aranyos 
csillagokkal áttört kék selyem fátyol. . . . Ő egy 
ideig ebbe a világoskék selyemfáíyolba nézett, 
talán a boldogság eszméjét kereste, — egy köd­
hullámot, melynek titkos belsejébe nem nézhe­
tünk bele, pedig úgy sóvárgunk utána, úgy sze­
retnénk beletemetkezni és benne meghalni . . .

Nekem eszembe jutott, hogy egyszer falun, 
egy hűvös estén, köpenyünkbe burkolódva hall­
gattam egy bölcs ember szavait, a  ki azt mondta, 
hogy a boldogságot az ember maga kénytelen 
megteremteni magának, mert földi értelemben 
máshonnét hiába várjuk. És elmondta, hogy ő 
meg van elégedve az élettel, mert minél keve­
sebbet forgolódik benne ő az eszmék hazájában 
él, a  könyvei között, egy roppant birodalomban, 
melynek minden polgára, minden betűje állandóan 
fegyverben van és harcol az igazságért Csak
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hatalom nagyrészt átszállóit a parlamentekre 
s ezekben kifejlődött a szervezett pártoskodás, 
ott vagyunk, a ho! voltunk: a nemzeteken 
uralkodó ostobaság a parlamentekben ütötte 
föl a tanyáját. Ugyanis a kormányoknak a kőr- 
mánypárton nem kellettek az alkalmatlan zse­
nik s ezeknél többre becsülték az alkalmazkodó 
mamelukokat. Az ellenzéken pedig a nagyra- 
törő ambíciók nem találták megvalósithatóknak 
eszméiket és törekvéseiket s kénytelenek áten­
gedni a tért a versengő szájaskodásnak. A 
gondolat helyét elfoglalta a frázis, a számítás 
helyét a furfang, a tettek helyét a beszéd, mi­
nél több s minél hangosabb beszéd.

A kapacitáció a parlamentekben — a 
mienkben is — megszűnt. Vitái hosszuk és 
meddők. Céljaik a pártoknak voltaképpen nin­
csenek, elveiket hit nélkül vallják s a mi lelki 
erőben hiányzik, a szellemi és erkölcsi deficitet 
szószaporitással, kiabálással és botrányokkal 
iparkodnak pótolni. Ehhez kell a legkevesebb 
ész s a tömeggel el lehet hitetni, hogy ebben 
van a virtus. A botrány pedig mindenkor ér­
dekes és izgató.

Hiszen régi és annyiszor hangoztatni dolog 
s a valóságban is úgy van, hogy országunk köz­
állapotai rohamosan romlanak, az elégiiletlenség 
nőttön nő, a politikai helyzet mind veszedelme­
sebbé válik s a törvényhozás meg a kormány 
egyik a másikat teszi lehetetlenné.

A munkás-kérdést egy-egy frázissal elütni 
s a nem létezők országába tüntetni nem lehet. 
Azzal komolyan foglalkozni kell. Ha ma 4 - 500 
ember lelkét égeti, a tavasszal bizonyára három­
szor annyian lesznek az elégedetlenek.

Elégedetlenek ?
Hát ki van megelégedve a mai viszonyokkal ? 

Ki nem érzi, hogy mély és nagy sebei vannak 
a társadalomnak, a melyek sürgős gyógyítást 
követelnek ?

Hanem azzal kell foglalkozni, hogy mi a 
forrása a mi munkásaink elégedetlenségének. 
Honnan keletkezett és hol, mily eszközök árán 
várja a gyógyítást?

El kell ismerni, hogy a munkáskérdés tény­
leg létezik* és megoldásra vár. Az a tevékenység, 
a melyet a mostani kormány a bajok orvoslására

elkövet, nagyon kevés, illetőleg a Darányi mintatér 
által létesített gazdasági munkásokat biztosító ■ 
egyesület áldásos intézményén kívül semmi.

De az a megoldás, a mely a szocialista 
apostolok lelke előtt ideálként lebeg — merő 
abszurdum. — Csak ábrándnak jo az a kép, 
a melyet Marx, Bebel, Bernstein elgondoltak és 
kipingáltak s a munkásnép sóvár szemei elé földi 
menyország gyanánt lerajzoltak. Hogy a munká­
sok valaha kisajátíthassák a tőkések vagyonát s 
hogy a magánvagyonból közvagyon legyen, hogy 
közösek legyenek a termelés eszközei s hogy 
mindenki szükséglete szerint részesüljön a közös 
termelésből ez merő ábránd, S a mit Marx „Zűr 
Kritik dér socúdistischen Parteiprogramm“ című 
munkájában ir: „a munka nemcsak életfentartó
eszköz, hanem első életszükséglet le s z ...............
akkor a társadalom fö lirja  zászlajára: Mindenki 
tehetségei szerint, mindenki szükségleteihez mér- 
ten“: ez mind olyan elv, a mely mint elmélet meg­
teremhet egy elmélkedő német filozófus koponyá­
jában, de lélekből és testből álló emberek társa­
dalmában sohasem.

Így a szocializmust megoldani nem fogják 
soha. Nem a gyomor jogai szerint, hanem a ke­
resztény szeretet áldozatkészsége utján juthat el 
a szocializmus ahhoz a célhoz, a melyet az áb­
rándul; lágy tömegéből valaha meg lehet valósítani.

Fontos kötelesség háramlik azonban a ren­
dőrségre is hogy a jogok keresése túl ne lépjen 
a törvény határain kívül, a melyre épen a tömeg 
hajlandó legkönnyebben. A legutóbbi sztrájk al­
kalmával is fordultak elő oly fejlemények, a 
melyek épen a .endőrség erélytelensége követ­
keztében fajultak el. S mivel ez a mozgalom 
folyton növekedőben van, a rendőrség nagy éber­
ségére van szüksége a város közönségének, hogy 
jogos érdekei, ha kell, a törvény szigorával is 
megvédélmeztessenek.

egy boldogít, a mit az emberek maguk teremtő 
nek, a tudomány. Azt mondta, hugy ha egy té 
telt világosan lát, akkor olyan boldogságot érez 
minőt semmi érzelem, és senki, emberi lélek nen 
adhat neki . . . Elhittem neki, elhiszem most — 
de az ember kénytelen az emberek közt forgo 
lódni, ő nem szorult az emberekre sokat, ni 
igen. . . . S mi szerencsétlenek vagyunk.

Egyszerre megszólal.
. . . Egyszer, . . . tudod, ezt múltkor el 

hallgattam, mert nem szeretem felhozni. Egy jóba 
rátom, a ki feleséges ember volt, fiatal, alig leél 
éves házas, — egy napon beállított hozzám, hog> 
menjenek ki a falura, hol neki egy kis birtokí. 
volt, a feleségének meg sok pénze. Kimentem 
ott maradtam két hétig. Az asszony nagyon szét 
volt, nagyon művelt és rendes. Olyan volt, mini 
egy nemesitett, féltve őrzött rózsa, a kertész 
büszkesége, de elragadó kellem, raflinált, púin 
pás előkelőség és finom, elegáns szépség voll 
az egesz asszony. Hogy a férfi sokat vadászott, 
sokat lovagolt, én pedig mindenhez nem értek! 
az asszonnyal sokszor magam voltam és ilyen- 
kor belemerültünk a dekadens, szászadvégi, praera- 
taehsta eszmekörbe, Ibsen, Daodet világába, abba 
a kábító, lusta, érzéki lethargiába, mely épen az 
eletet csúfolja ki akkor, mikor azt vallja tízpa­
rancsolatának. Képzelheted, hogy ilyen társaság­
ban milyen jól éreztem magamat. Mikor aztár 
el akartam jönni, előtte való nap az asszony ki­
jelentette hogy velem fog jönni.

Első zavaromban azt kérdeztem: hová? C 
keserűen nevetett az ostvba kérdésem És el­
mondta, hogy a boldogság: a szerelem; ő szerei 
engem, s a boldogságért odaad mindent, becsü­
letet, családot, férjet, menjünk, mint két vándor- 
bogár, melyet a szél két mezőről az országutrs 
fújt es együtt folytatják az utjokat.

Milyen volt az az asszony ! Olyan szép, mint 
egy angyal, vagy nemis, hanem mint egy ördög. 
És ép olyan csábitó ! Leült az asztal mellé és sirt, 
mint egy gyermek. A vér meghűlt bennem. Mit 
tegyek ?

Ebben a pillanatban megérkezett a férje. 
Jókedvűen berontott a szobába, remek fajú fácán 
kakast mutogatva telekiabálta a házat: Ez aztán 
az állat, nézzétek, ilyent magam sem láttam. És 
az asszony fölugrott, — mintha sohasem hallott 
volna sem Ibsenről, sem a praerafaelistákról, 
olyan örvendve tapsolt a szép madárnak, mintha 
az képezte volna egyedüli vágyakozását. A va­
rázs széttört. Az illúzió szétfoszlott: Az édes kí­
nos boldogságnak egy perc alatt vége volt. El­
felejtett engem és az egész dekadens világot. . . 
Csak tavaly történt az egész magam is oly gye­
rek voltam mint az asszony. Mikor haza értem, 
úgy fájt a szivem . . Én is elvesztettem egy illú­
ziót, konstatálni voltam kénytelen hogy a vé­
letlen eseményei, az élet köznapi fordulatai, a 
hangulat változásai az embert kényök-kedvük 
szerint alakítják, befolyásolják és mozgatják. A 
szerelem elvesztette előttem minden hitelét.

— S látod, múltkor úgy beszéltél, mintha 
föltétlenül hinnél a szerelem mindenható boldo­
gító erejében.

Épen ez a szerelem s boldogság saját­
ságos varázsa. Százszor csalódunk, százszor eli­
téljük, s megint egy pillanatban, a hangulat ha­
tása alatt újra arra esküszünk. Ez a szerelem! 
Ez az ő mindenhatósága! Hogy mikor arcul csap, 
a másik pillanatban megcsókoljuk a kezet És 
kérjük, alázatosan, félve, hebegve, elpirulva, hoev 1 
megcsókolhassuk. ^

Siflma.

ÚJDONSÁGOK.
—  Erzsébet napja. Mióta boldog em­

lékű királynénk életét a gyilkos keze ki­
oltotta, az Erzsébet napja mindig fájó ér­
zést kelt a nemzet lelké.ben De é  nap 
nemcsak a fájdalomé, hanem az emléke­
zeté is egyszersmind, mely szeretetté és 
hódolattá magasztosulva újra és újra a 
nemzet leikébe idézi a magyarok nagy ha­
lottját Az iskolák ifjúsága ez évben is 
megünnepelte a nagy királyné névünne­
pét Vezetőikkel együtt istentiszteleten 
vettek részt, mely után gyászünnepély volt, 
hogy az ifjúság leikébe is be legyen vfeve 
az, a mit az öregek el nem feledhetneksoha.

—  Katholikus Egyesületek Országot Szövetsé­
gének alapja. A Magyarországi Katholikus Egye­
sületek Országos Szövetségének elnöke, ifj. Zichy 
János gróf orsz. képviselő a következő felhí­
vást közli:

A Magyarországi Katholikus Egyesületek 
Országos Szövetsége eddigi működésével is 
bizonyságot tett arról, hogy nagyfontosságu 
feladatait komoly, kitartó munkával, igazi lel­
kesedéssel akarja megvalósítani. A keresztény 
szellemű krajcáros újság megindítása, a ka­
tholikus könyvjegyzék, a  keresztény mérték- 
letességi lapok, a katholikus ifjúsági egyesü­
letek érdekében megindított akció, a III. Or­
szágos Katholikus Nagygyűlés rendezése stb. 
mind bizonyítékai az Országos Szövetség terv­
szerű, céltudatos, komoly munkáinak. Nagyon 
természetes azonban, hogy az Országos 
Szövetségnek ezen alkotásokhoz, az egész 
országra kiterjedő mozgalmak vezetéséhez 
nagymérvű anyagi eszközökre van szüksége, 
hogy hivatásának megfelelhessen, céljait meg­
valósíthassa. Minthogy pedig a  tagsági di­
jak egymagukba ezt az anyagitámogatást 
az „Orságos Szövetséginek meg nem ad­
hatják, az „Országos Szövetség" igazgató ta­
nácsa elhatározta, hogy nyilvános gyűjtés ut­
ján egy alapot fog összehozni az Országos 
Szövetség munkájának folytatására. Biza­
lommal kérjük tehát mindazokat, a kik a ha­
zánkban annyira fontos katholikus társadalmi 
tevékenység iránt érdeklődnek, kik a keresz­
tény Magyarországért folytatott munkánkat 
segíteni, éíőmozditani óhajtják, hogy filléreik­
kel a Katholikus Egyesületek Országos Szövet­
ségének alapjához hozzájárulni szíveskedjenek. 
A szives adományok irodánkhoz (Budapest, 
IV. kér. Molár-utca 11. sz.) küldendők. A leg­
kisebb adományt is hálás köszönettel fogjuk 
venni és hirlapilag nyugtázzuk.

Isten velünk!
Budapest, 1902. november 15.

I fj.  Zichy János gróf, 
elnök.

—  HaiaJozás. Egy sokat szenvedett embernek 
szemét zárta le ma éjjel a halál csendes pihenésre. 
Fetter Ferenc seregélyesi plébános ma éjjel hosz- 
szas szenvedés után meghalt. Évek óta szenve­
dett gyomorbajban, mely később mint gyomorrák 
jelentkezett s az egykor daliás termetű férfiú test­
erejét teljesen felemésztette. Csákváron született 
1847-ben. Félévig Nagy-Perkátán volt káplán, a 
honnan mint kisegítő lelkész Seregélyesre került 
betegeskedő nagybátyja, Fetter János esperes plé­
bános mellé. Ennek félév múlva bekövetkezett ha­
lála után seregélyesi plébánossá lett. 1885-ben 
Kiss Nándor pátkai plébánossal helyet cseréltek, 
mely változás azonban csak nyolc hónapig tar­
tott, mely után mindketten visszatértek régi hí­
veikhez. A rája bízott lelkek buzgó- gondozása 
közben érte a Halál, a mely tegnap kioltotta éle­
tét. A temetést Krencz Ignác apátkanonok végzi 
nagy papi segédlettel. A duna-ádonyi esperesi 
kerület a következő gyászjelentést adta ki :

A duna-adonyi esperesi kerület papsága 
mélyen szomorodott szívvel s. Isten akaratában
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való megnyugvással tudatja, hogy szeretett test­
vére, ft.Fetter Ferenc seregélyes! plébános f. hó 
j9-én este 9 órakor 55 éves korában; áldozópap­
ságának 31-ik és seregélyesi lelkészkedésének 
30-ik évében hosszas, de békés megadással elvi­
selt szenvedés után, miután a szentségekben is­
mételten ájtatosan részesült, az Úrban csendesen 
elhunyt. Az Urban megboldogultnak hült teteme 
november hó 22-én szombaton délelőtt 11 óra­
kor, a seregélyesi róm. kath. templomban lelke 
üdvösségére felajánlandó engesztelő szent mise 
áldozat után fog a seregélyesi róm. kath. régi 
sirkertben nyugalomra tétetni.

—  Cecília napja. Az egyházi zene mennyei 
védőjének, szent Cecília vértanúnak ünnepét vasár­
nap üli az egyház. A székesegyházban vasárnap 
9 órakor ünnepi mise lesz, mely alatt az ének­
és zenekar Kőnig A dur miséjét fogja előadni. 
Betétekül pedig Gradualera Seyler Károly négy 
női hangra irt Ave Maria-ját éneklik. Offertoriumra 
Rostagni Karolin Sbhubert „Salve Regina“-ját 
fogja énekelni vonós négyes kísérettel. Ezen 
alkalommal dr. Kneifel Ferenc székesegyházi kar­
nagy vezetése mellett városunk jelesebb dilettán­
saival megerősített ének- és zenekar fog közre­
működni.

A csákvári Cecília egyesület szintén hódol 
védőszentjének, a mennyiben vasárnap délelőtt 
ünnepi mise lesz, este pedig a katholikus körben 
hangjegytára berendezési költségeinek fedezésére 
családias jellegű énekelőadást rendez a következő 
műsorral:

1. „Sz. Cecíliához" (férfikar) énekli a csák­
vári plébánia Cecilia-egyesület énekkara.

2. „Sz. Cecília imája" dr. Bundala János­
tól; szavalja: Dipold Ferenc, a csákvári plébánia 
Cecilia-egyesület jegyzője.

3. „Zengjen a dal" (mazurpolka férfikarra) 
szerzé: Zsasskowsky Endre ; előadja: a Cecilia- 
egyesület énekkara.

4. „A Cecilia-egyesületek céljáról" tartja: 
Rác Endre plébános, a csákvári plébániai egye­
sület elnöke.

5. „Népdalegyveleg" Zsasskowsky Endrétől, 
előadja: a Cecilia-egyesület.

Kezdete fél 8 orakor. — Családjegy 2 kor. 
Személyjegy 1 korona.

—  A honvédség köréből. Szibenliszt Béla m. 
kir. honvéd alezredes a helybeli gyalogezred ideig­
lenes parancsnokául, továbbá Pető Béla honvéd­
százados Nagyszebeniből és Gébler József honvéd- 
alhadbi'ztos Szegedről városunkba helyeztettek át.

—  Közgyűlési lároysoroza*. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 
24-én d. e. 9 órakor rendes havi közgyűlést tart, 
melynek tárgysorozatából megemlítjük a követ­
kezőket :

Tóth István főjegyző jelentése Bernáth Ignác 
elhalálozásával üresedésbe jött bizottsági tagság 

> betöltése tárgyában. — Városi tanács előterjesz­
tése az iskolaszék újjáalakítása tárgyában. — 
Városi tanács előterjesztése az állatorvosi állás 
betöltése tárgyában. — Városi tanács előterjesz­
tése a gyalogságilaktanya építésére fölveendő füg­
gő kölcsön tárgyában.— Városi tanács előterjesz­
tése a pénztári napibiztosi intézmény megszünte­
tése ügyében. — Városi tanács előterjesztése a 
kőzuzótelep berendezési ügyében. — Városi ta­
nács előterjesztése a tanítók fizetése rendezése 
tárgyában. — Városi tanács előterjesztése Knőbel 
Elemér tanító helyettesítése ügyében. — Városi 
tanács előterjesztése a Szarka-utca nevének Bank­
utca névre leendő változtatása tárgyában. — Vá­
rosi tanács előterjesztése özv. Simli Jánosné se­
gélyezése ügyében.

— Kölcsönös áthelyezés. Az igazságügymi­
niszter Ficzere János sárbogárdi és Szabó Károly 
mármarosszigeti járásbirósági írnokokat kölcsö­
nösen áthelyezte.

—  Dr. Viztelxi Friuyes járásorvost, mint meg­
írtuk, a fegyelmi bizottság hivatalvesztésre ítélte. 
Ezen Ítélet ellen Vizteleki a belügyminiszterhez 
felebbezett. ‘ Ma hire ment a városban, hogy a 
belügyminiszter megváltoztatta az ítéletet, vagyis 
visszahelyezte állásába az elcsapott orvost. Fen- 
tartással közöljük e hirt, mert illetékes helyen 
még az ítéletről semmit sem tudpak.

„ f , r  A £n,,9y«rorizág! cisztercita rend személy­
zetének névtára az 1902—1903-iki esztendőre 
most jelent meg Veszprémben. A rend főnöke 
Vajda Ódon Pál, a boldogságos szűz Máriáról 
nevezett zirci, pilisi, pásztói és szent-gothárdi 
egyesített apátság apátja, ki 1834-ben Kaposvárt 
született s 1891 óta főnöke rendjének. A rendi 
kormány tanács tagjainak száma: 1/. Konventjei 
vannak a rendnek: Zircen, Szent-Gotthárdon, 
Egerben, Székesfejérvárotí, Pécsett, Baján; rend­
háza : Budapesten. A rend összes személyzetének 
száma 155, kik közül 104 áldozópap. Aranymi- 
sés van 2, egyetemi tanár 1, lelkipásztor 17, gim­
náziumi tanár 60. A rend Nesztora Majer Móric 
József, ki 1815 julius 23-án született Személyen, 
Baranyamegyében, 1834-ben öltözött be, ünne­
pélyes fogadalmat tett 1840-ben s ugyanakkor 
szenteltetett pappá is. Jelenleg kiérdemült lel­
kész Pécsett.

—  Esküdtszék! tárgyalás. Ismertettük már 
Mester Vendel Csabdi pusztai lakos bűnesetét, 
melyben kedden hozott ítéletet az esküdtbiróság. 
Mester meglőtte a feleségét, ipát és a sógorát. A 
vádhatóság szándékos emberölés kísérletének bűn­
tettében kéri bűnösnek kimondani vádlottat, mig 
dr. Saára Gyula ügyvéd az érvek ügyes csopor­
tosításával meggyőzte az esküdteket, hogy védence 
nem bűnös. A nagyhatású védőbeszéd után nem 
lepte meg a hallgatóságot a verdikt, melynek 
alapján az esküdtbiróság felmentő Ítéletet hozott 
s a vádlott azonnal szabadlábra helyeztetett — 
E tárgyalással a novemberi 15 napos ciklus be­
fejezést nyert. Decemberben pótciklus lesz, mely 
előreláthatólag 5 napra veszi igénybe az esküd­
teknek ez alkalommal jól kipróbált türelmét.

—  Divatok betegség. Molnár József, Forgó- 
utca 2. sz. alatti lakos Egedi Sándor, a Transsyl­
vania biztosítótársaság helyi képviselőjének volt 
ügynöke. Úgy látszik, nem volt nagy az ügynöki 
jutalék, mert egy szép napon hamis kötvények 
és bejelentések alapján 70 koronáig bekefélte fő­
nökét, a ki a huncutságra csak napok múltán 
jött reá s feljelentette a csaló ügynököt. Molnár 
megérezte a feljelentés szelét és elszelelt váro­
sunkból. — A rendőrség most körözését el­
rendelte.

— Péksegédek mozqalma. A péksegédek Bu­
dapesten addig mozgolódtak, míg végre a meste­
rek gyüléseztek s határozatílag kimondták, hogy 
hétfőn nem lesz friss sütemény. Erre már a ká­
vés nénikék kezdtek gyülésezni, eddig azonban 
eredménytelenül. Városunkban nem mai keletű a 
péksegédek mozgalma. Már a nyár folyamán ki­
fejezést adtak elégületlenségüknek, mely a vasár­
napi munkaszünet s a havonként adandó teljes 
pihenő nap miatt nap-nap után fokozódik. Sérel­
meiket megbeszélendő kedden délután 22 péksegéd 
gyűlésre jött össze, melynek szónoka a pékek 
országos szövetsége részéről Molitárisz Gyula 
volt. A pékek helyzetéről és szervezkedéséről, 
továbbá a .vasárnapi munkaszünetről hosszasan 
beszélt, kikelt a helybeli segédviszonyok éllen, 
lepingálta a segédszobákat, s névszerint tett em­
lítést Birkl János pékmesterről, a kinél a segéd­
viszonyok állítólag tarthatatlnnok. Oldalba rúgta 
a városi tanácsot is, mely a pékmesterek ellen 
hozott marasztaló rendőrségi Ítéletet leszállította. 
Ennek kapcsán kijelentette, hogy ha nekik sza­
vazati joguk s a közügyekre befolyásuk lesz,^ az 
ilyen tanácsosokat egyszerűen kidobatják. Kitti 
alkapitány rendreutasitotta a szónokot, a hatósá­
got sértő kifejezést jegyzőkönyvbe vétette. Moli­
tárisz beszédének további folyamán a vasárnapi 
munkaszünetről értekezett s végezetül ajánlta a 
pékek asztaltársaságának megalakítását s beteto- | 
zésül a „Népszava" pártolását. Ez is megtörtént
s a föld mégis mozog. '

—  Kis Kohn a kaveházban. A zenevilág jeg- 
ujabb szenzációja az a kis Kóhn-nóta, mely né­
hány hét alatt nagy kelendőségnek örvend. A 
helybeli honvédzenekar sem zárkózhatik el az 
utca hangulatától s e hét szombatján, midőn is­
mét zeneestélyt tart a Fekete Géza tulajdonát 
képező „Otthon" kávéházban, a tréfás műsornak 
kétségtelenül ez lesz a legidőszerűbb pontja. Egyéb­
ként, mint halljuk, a tréfás programm igen vá­
logatott ízléssel van összeállítva s épen ezert a 
nagy érdeklődés, mely már eddig is mutatkozott 
a zeneestélyek iránt bőven lesz jutalmazva a 
hangverseny folyamán.

. .  . ~  * eiSá»y SyBrDje. A mióta az esküdt- 
birosag felmentő ítéletet hozott a  cigányok ügyé­
ben, annyi a kóborcigány városunkban, hogy 
utcát lehetne velük keríteni. Természetes, hogy 
a  sétáló morék a  közbiztonságnak nem előnyére, 
hanem nagyon is hátrányára vannak s a  közön­
ségnek ugyancsak lakat alatt kell tartani mindent, 
hogy lába ne keljen a házi jószágnak. Csalás a 
kenyerük, lopás a természeti főjellemvonásuk 
Ma delben Szentiványi Jani akart bekefélni egv 
vidéki atyafit A Ponty vendéglő kapuja alatt áí- 
dogált Márkus József szent-mihályi lakos, egyszer 
csak hozzálép Szentiványi, elővesz egy selyem- 
papírba takart gyűrűt s olcsó pénzen eladásra 
kínálta. Szeitl József rendőr messziről nézte az 
üzletet, mire pedig az alkudozókhoz ment, a 
gyűrű eltűnt s bár Márkus először beismerte, 
hogy a cigány neki gyűrűt mutatott, később, ne-’ 
hogy bíróság elé kerüljön a dolog, már csak 
ötölt-hatolt s olyanformán adta elő a  dolgot, hogy 
látott ugyan valami fényeset, de hogy gyűrű lett 
volna, azt nem tudja. Kétségtelen, hogy rézgyű­
rűvel manipulált a cigány. °

—  A bolt tolvaja. Ma reggel Kováts Antal 
városház-téri divatárukereskedésébe két vidéki alak 
állított be s előszedették ugyan az egész sapka­
készletet, a vétel azonban nem sikerült, de hisz 
ez nem is volt szándékuk. Észrevette azonban a 
segéd, hogy az egyik vevő, ha már nem is vett, 
de lopott egy sapkát. A távozók után siettek, 
mire az egyik futásban keresett menedéket, a 
másik azonban a rendőrség kezébe került, a hol 
kitudódott, hogy Dukarics Bartal horvátországi és 
Mózer János hercegfalvai péksegéd a két idegen, 
a kik most már mindketten a bírósági fogházban 
xárják büntetésüket. Dukaricsnál volt a sapka.

—  Jo tanácsok a leányok nevelésére. Egy 
amerikai újság jutalmat Ígért annak az előfizető­
jének, aki a legjobb feleletet küldi be erre a kér­
désre: Mi legyen leányainkból? A jutalommal 
koronázott felelet igy szól: Mi legyen leányaink­
ból? Mindenek előtt keresztények. Azután része­
süljenek jó elemi oktatásban. Tanuljanak meg egy 
elfogadható ebédet készileni, mosni, vasalni, ha­
risnyát javítani, gombot fölvarmi. inget varrni és 
ruhákat kiszabni. Tudjanak kenyeret dagasztani 
és ne felejtsék el, hogy a konyha sok gyógyszer­
tári költséget takaríthat meg. Tudomásukra kell 
hozni, hogy egy 5 frankosban 1Ü0 sou van;hogy 
a takarékosság a kiadások korlátozásában áll s 
hogy a nyomor felé evez, aki többet költ, mint 
keres. Értésükre kell adni, hogy egy kifizetett kar­
tonruha jobban áll, mint a selyemruha, melyre 
tartozunk. Tudjanak idején és jól vásárolni s ki­
adásaikról számot vetni. Ismételni kell előttük, 
hogy egy kötényes és ingujjas, de becsületes 
munkásember százszor többre becsülendő, ha sze­
gény is, mint egy hiú s élhetetlen gavallér. Ta­
nulják meg szeretni a virágot s általában Isten 
müveit. Mindezek után, ha az anyagi eszközök 
megengedik, részesülhetnek zongora- és rajzlec­
kékben, de jól megjegyzendő, hogy' ezeknek tu­
dása másodrendű s nem nagy fontossággal bir 
az életben. Tanulják továbbá megvetni a hiú lát­
szatot és igenjük legyen igen, nemjük legyen nem. 
És ha elérkezik a férjhezmenés pillanata, az a 
meggyőződés éljen szivükben, hogy' a boldogság 
a házasságban nem a férj gazdagságától és állá­
sától, hanem erkölcsi tulajdonságaitól és jellemé­
től függ. Ha mindezt sikerült náluk elérni, velük 
megértetni s szivükbe vésni, nyugodtak lehetünk, 
hogy leányaink boldogok lesznek s megtalálják 
utjokat. A többit bízzuk az Urra.

— Párbajellene* király Nagyon kedves kis 
történelmet mond el egy angol lap. Egy magas- 
rangú tisztnek megengedték, hogy' párbajt vívjon, 
de azzal a kikötéssel, hogy annak helyét és idejét 
a királylyal tudatja. Amikor a felek a párbaj 
helyén megjelentek, ott találták a királyt is, ki 
egy vadonatúj akasztófa alatt ült. A provokáló 
fél megkérdezte, hogy ez mit jelent, mire a ki­
rály ünnepélyes komolysággal ezt felelte:

— Be fogom várni, mig a párbajozók egyike 
a másikat megöli és aztán azt, a  melyik életben 
marad, felköttetem erre az akasztófára gyilkos­
ság miatt.

Legszebb a dologban az, hogy ez a  his­
tória szószerint igaz, csakhogy nem Angliában 
történt meg, hanem Svédországban 1718-ban XII. 
Károly alatt.



—  Hamis bor. Névtelen levélírók mindig 
voltak s lesznek is. Hogy most ez a betegség 
járványszerilleg fellépett, nem csodáljuk, hisz 
annyira demoralizált viszonyok között élünk, hogy 
nem egyszer intelligens emberek is beleesnek ebbe 
a nyavalyába s a névtelen hős szerepére vállal­
koznak. Barnai Ignác szolládásnak is akat egy 
jóakarója. Névtelen levélhez folyamodott ily utón 
jelentette lel a rendőrségnél, mert állítólag hamis 
bort mér. Simon Sándor alkapitány szakértők 
kíséretében megjelent Barnai szállodásnál, meg­
vizsgálták az egész házat, de biz a műbornak 
.lem jöttek a nyomára. Természetes hogy az el­
járást be kellett szüntetni.

— A szerencsétlenség Egy kósza szinész- 
csapatnál foglalt a végrehajtó. Éppen azon estére 
„Othello, a velencei szerecsen" volt előadásra tűzve.

— Szörnyű baj, rohan be a ripacstársulat 
igazgatója. A végrehajtó leloglalta az utolsó ska­
tulya suvikszuhkat is! Éneikül pedig nem sze- 
reosenyithetem be az arcomat!

—  Névváltoztatás. Kalb Ella iváncsai lakos 
vezetéknevét belügyminiszteri engedéllyel Ku- 
vács-ra változtatta.

— Meghívó. A seregélyes! iparos ifjúság e 
hó 29-én Horváth Ernő vendéglőjében, a sere­
gélyes! önkéntes tiizoltó-testület felszerelése javára 
műkedvelői előadással egybekötött zártkörű tánc- 
mulatságot rendez. Belépri-dij: 1. hely 1 kor., 11. 
hely fcKÉlill., 111. hely öf) üli. - Kezdete este tel , 
M órakor. Kelülfizetésck köszönettel togadlat- 
nak és hirlapilag nyugtáztatnak. Színre kerül 
„A falu rossza." Eredeti népszínmű 3 felvonás­
ban. Irta Tóth Ede. Igazgató l.enk János. Súgó 
Sokhegvi .Mihály. Rendezők Schmeltz Rezső és 
Vajda ( lyörgy.

— Tűzoltók vacsorája. Abból az alkalomból, 
hogy a helybeli tűzoltó egylet működő csapata 
f. hó libán tartotta meg az idei zárógyakurlatát, 
társas vacsora tartatott az őrtanya nagytermében, 
mely, mint mindig, most is igen kedélyesen folyt 
le. Persze felköszöntőkben nem volt hiány s az 
éltetésből kijutott mindenkinek.

— Közegészségügy. Szabad-Battyány és Ealu- 
Battyány községekben a gyermekek közt pusztító 
vörheny megszűnt s az alispán az iskolák kinyi­
tását elrendelte.

— Állategészségügy. A Kálóz közszéghez 
tartozó N'agy-Höresök pusztán a sertészvész, a 
llcreegfalvához tartozó Kelemen-halom pusztán 
a száj- és körömfájás, Soúskuton a léptenc jár- 
ványszerülcg fellépett, Alcsuthon pedig a sertés- 
orbánc megszűnt. Ez utóbbi község a zár alól 
léloldatott.

— A „Gott erhalte" története. Egy idő óta
sokat foglalkoznak a „r.ott erhnltc”-val. Nem lesz 
érdektelen, ha megismerkedünk annak múltjával. 
Körülbelül luö éves az osztrák néphimnus. 17*.>7. 
február 12-én játszották először az osztrák biro­
dalom összes színházaiban. Haydn, midőn angol­
országi tartózkodása alkalmával először hallotta 
a „t’iod savé the king“-ol, akkor támadt azon 
gondolata, hogy hazájának is teremt egy ilyen 
himnuszt. Hazatérte után pártfogójával, van Swie- 
tennel közölte tervét és az lelkesedve tette azt 
magáévá. Az irányadó korok elragadtatással üd­
vözölték Haydn és van Swieten ajánlatát, külö­
nösen Károly főherceg és a tábornoki kar lelke­
sedett e tervért. Saurau gróf, Alsó-Ausztria kor- 
mányelnüke egy alkalmas ember után nézett, a 
ki a kompozícióhoz megírja majd a szöveget. 
Hasehka Lipót Lőrinc személyében meg is találta, 
aki akkor a szöveg elkészítésével foglalkozott. Így 
jött létre a „Gott erhalte Uns den Kaiser" kez­
detű, meglehetősen silány szöveg. 1. Ferenc csá­
szár születése napján került meglepetésül a mű 
bemutatóra Becsben és a birodalom összes szín­
házaiban. A császárt roppantul meghatotta e fi­
gyelem, u mit személyesen meg is köszönt a 
szcrzönek.oNéhány nap múlva napi parancsban 
elrendelte, hogy a hadsereg zenekarai minden 
ünnepi alkalommal e darabot kötelesek játszani. 
Így került e dal a hadseregbe. Utóbb, mintegy 
19 év múlva a szöveg változást szenvedett, a 
mennyiben a kezdete — Gott erhalte unsern Kai­
ser unser Land — lett. A zenei motívumok is át­
változtak úgy, hogy a nyolcvanas években elő- 
szendték az eredeti kompozíciót és azóta úgy 
játszszpk a darabot.

S Z Í N H Á Z .
1092. November. 19.

Kiírttá Fejet Dávid. Történeti színmű. Moz­
galmas idők képe tükrözik ebben a darabban. 
Azoké az időké, mikor férfias küzdelmek aceloz- 
ták az eg5’enes emberek jellemét, alattomos áru­
lás rongyolta a gazok becsületét. A 1 hökölyi 
Imre leáldozó napja veti bucsusugarait a darab 
cselekményére. ......................... „

Kincses Kassa városa, élén Féja Dávid fő­
bíróval, hivséges hive a fejedelemnek. A főbíró 
határozott, puritán jellem. Ilyennek mutatja ma­
gát eleinte, mint ilyen pusztul is el, de közben 
egyszer nagyot botlik a bűnös szerelem sima gö­
röngyében. Talpra ugrik hamar; urához való 
hűsége, anyja iránt érzett tisztelő szeretete, a fe­
lesége önfeláldozó szerelme állítják őt lábra. Meg­
bám uljuk  a talpraállott embert -a maga férfias 
erejében, megsiratjulc szomorú pusztulásában.

A darabot a politika mellett főleg vallásbeli 
momentumok mozgatják. Tán itt lehetne az első 
rést találni, mert a protestáns emberei mind minta­
emberek, a kathulikusok a történeti hűség rová­
sára mind huncutok. A darab végén azonban 
szépen betölti ezt a rést is az a nemes szatisz- 
fakció, a midőn a nyakas kurucok alázatos 
áhítattal hajtják meg fejeiket a „pápista" pap 
áldására.

A bemutató előadás, leszámítva a szerep- 
osztásnak tán egyetlen, de nagy hibáját, jól si­
került. Azzal a reménynyel kecsegtethetjük ma­
gunkat, hogy lesz alkalmunk néhány jó előadást 
végigélvezni.

A legnagyobb női szerepet — itt van a 
szereposztás nagy hibája — T. Konkoly Thege 
Emília (Raskainéi iparkodott dicséretes buzgalom­
mal alakítani. Tagadhatatlan, hogy jól kidolgozta 
a szerepét, tagadhatlan, hogy el is talált egy-két 
tónust, de ez a szerep messze fölülmúlja az ő 
erejét. Nincs lelke a játékának. Néhány kitörésé­
nél meg oly sajnálatos módon hagyta cserben az 
orgánuma, hogy az erős drámai hatás komikumba 
fulladt. Noha örömmel konstatáljuk, hogy a ta­
valyi semmihez képest örvendetes haladást mutat 
fel, kár volna a direktornak őt máskor ilyen erős 
szerepben exponálni. Szarvasy Ilona (Judit; szép 
alakjával, kellemes megjelenésével meglehetős si­
kerrel töltötte be a részére kiszabott keretet. Szabó 
Mariska (Kéjáné) is eltalálta a hangot, csak nem 
volt igazi matróna, igazi Yolumnia, amilyennek 
a Léja Dávid anyját képzeljük. Molnár Bella 
(Böskc) határozottan kedves jelenség, jól. is ját­
szott, de csak magának, mert nem igen hallottuk 
a hányját.

A női segédszemélyzetre nézve eszünkbe 
jut a Szultán e. operettből a háremőr derűs bon- 
mot-ja a sötét háttérről. Hát kérem ez meglehe­
tősen szürke háttér.

Nem áll ez — úgy látszik — a férfi segéd- 
személyzetre ; ezek ügyesebben mozognak.

A mi a férfiszerepeket illeti, az első látásra 
kielégíti) alakítást mutattak. Margittay Gyula (cím­
szerep) higgadtan, okosan játszik; alakja is van, 
csak a hangja fátyolozott. Ha ez kitisztul, hibát­
lan, erős drámai orgánuma lesz. Dézsi Sándor 
(Gábor, lantos) eleinte igen sablonosán indult, a 
szavalásnál kissé erősen is deldamált, de aztán 
lassú, biztos léptekkel közeledett a szivünkhöz, 
mig végre megszerettük. Kellemes, tiszta csengésű 
hangja és mozdulatainak határozott karaktere 
Déry Bélára emlékeztet bennünket, a kit mi fejér­
váriak nagyon szerettünk. Jóleső örömmel láttuk 
bevonulni Kovács Sándort (Esze Tamás), rokon­
szenves ismerősünket, a ki határozottan fontos 
szerepet kreált a kevés mondanivalójából. Szalöki 
Dezső (Bolond) már első mozdulataival lekötötte 
figyelmünket; ha szabad praejudikálni, kedves 
emberünk lesz. Tóik Lajos is meglehetősen figuráit 
Karalfa maszkjában.

_ A közönség hangulatát tekintve azonban, 
kissé mégis lapos volt a bemutató előadás. Tán 
a darab se volt jól megválasztva. Hiányzott az 
egyhangú lelkesedés, amelylyel közönségünk a j 
varva-várt művészgárdát üdvözölni szokta, noha , 
az előre szállongó hírekben, és a mutatós -ze- I 
melyzeti névsorban nem hiányzott az attrakció. I 
ue hat reméljük, ha majd többet fognak ját­
szani, es- luki megválasztotta a szereplők közt a 
maga kedvenceit, jobban fel fogják melegíteni 
játékukkal a közönséget) I

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. _ _____

• A zenekar eddig nem igen múlja felül a 
tavalyit. Hiában, nem tudjuk elfelejteni, hogy 
abban az orchestrumban már kánonai zenekar 
is játszott. ___  Szül

Piaci árak :
1902. évi november hó 1 < én.

Búza . . . .  14>0—lv .’i).
Rozs 
Árpa 
Zab 
Uj tengeri

11 00— 12. 60.  

1 0 .^ 0 — 11.00. 
11.Ő0— 12/20. 

9.20
A forgalom igen élénk.

I R 0 D A L  0 M.
Védekezés a veszettség ellen. Az emberre a 

legveszedelmesebb betegségek egyike a veszett­
ség, a mely ha egyszer az emberen kitört, gyó­
gyíthatatlan. Ezen betegség a statisztika adatai 
szerint az ebmarások folytán még mindig több 
áldozatot követel hazánkban, mint Európa többi 
államaiban; örömmel üdvözölhetjük tehát K. Nagj 
Sándor, pestvidéki törvényszéki bírónak „Az em­
ber és a kutya. Védekezés a veszettség ellen," 
cimü művecskéjét, a mely az orsz. állatvédő­
egyesület megbízásából jelent meg. Ebben a 
könyvben minden megvan mondva, amit az em­
ber a veszettséggel való fertőzés veszedelme ellen 
tehet és részletesen ismertetve vannak benne 
mindazon óvó és elfojtó intézkedések, amelyek 
a veszettség megelőzése céljából, illetőleg a ve­
szettség fellépte alkalmával foganatositandók.

Kívánatos volna, hogy a 43 ívre terjedő mű 
— melynek ára csak 30 fillér — az ország leg­
kisebb községébe is eljutna, hogy igy a legszé­
lesebb körben elterjednének a benne foglalt üd­
vös tanok. Erre való tekintettel az országos állat­
védő egyesület (Budapest, VII., Nefelejts-utca 14. 
szám) 50 példányt 10 korona kedvezményes ár­
ban ad azoknak, a kik a könyv terjesztésére 
vállalkoznak.

S Z ER K ES Z T ŐI  ÜZENETEK.
Két szereié testvérnek. Helyben. Mai napon 

vett levelüket némi igazítással mindenekelőtt egész 
terjedelmében közöljük:

Tekintetes Szerkesztőség 1
Mivelhogy a farsang közel van, mi pedig 

még hajadonok vagyunk, hát egy kis szívességre 
kérjük fel a szerkesztőséget. így muszáj tenni, 
mert nem igen megyünk el hazulról. írják ki va­
lami ügyesen az újságba, hogy van két egymást 
szerető testvér — van több is — a kik hajlan­
dók volnának férjhez menni, mert hát lánynál ez 
az Isten rendelése. Dolgosak vagyunk, meg 
szépek is, a húgom meg nótákat is tud. Kije­
lentjük, hogy vásározó vagy falusi asszonyok 
nem akarunk lenni. A több feltétel nem nagyon 
fontos, de mégis, hogy ne menjen olyan köny- 
nyen, hát szabunk azt is. Én a babot nem sze­
retem, a húgom meg a hurkát; az egyik vőle­
gény tehát olyan legyen, a ki a babot, a másik 
pedig, a ki a hurkát szereti. Isten velük.

Két szerető testver.
A levélre a következő megjegyzéseink vnn- 

v a k : 1) A szerkesztőség nem házasság-közvetitő 
intézet. 2) Névtelen levelekre nem szoktunk vá­
laszolni. 3) A mennyiben magukat megnevezik s 
vőlegény jelentkezik, készséggel adunk felvilágo­
sítást. 4) Az közelgő disznótor-szezonra szerződ­
tetünk egy munkatársat, a ki kimerítő tudósítá­
saiban tartozik nyilvántartani a hurkaevésben leg­
nagyobb rekordptjelért nőtlen férfiakat s ezekből 
megalakítja a „Hurka-asztaltársoságot", melynek 
minden tagja jelvényül kalapja mellett egy hatal­
mas véreshurkát visel. Az asztaltársaság éstélyein 
a belépő-dij egy hurkában állapittatik meg.

Szigeti geographus. Ön azt kérdezi: „hogy 
került Sziget-Monostor Nagy-Tétény közelébe 
Nagyon egyszerű: ahogyan Koppenhága Ausz­
triába, vagy Besztercebánya a  kies Erdélybe. A 
földrajzi tudomány újabb időben, mint láthatja, 
meglepő haladást mutat.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




